
HOTĂRÂRE

Nr. 34 din data de 06.06.2024

Având în vedere dispozițiile art. 51 din Normele metodologice de aplicare a Legii nr.
213/2004 privind exercitarea profesiei de psiholog cu drept de liberă practică, înființarea,
organizarea și funcționarea Colegiului Psihologilor din România, aprobate prin Hotărârea
Guvernului nr. 788/2005, cu completările ulterioare,

Luând act de rezoluțiile propuse de către Comisia de psihologia muncii, transporturilor și
serviciilor, Comisia de psihologie educațională, consiliere școlară și vocațională, Comisia de
psihologie pentru apărare, ordine publică și siguranță națională și Comisia metodologică, potrivit
anexelor ce fac parte integrantă din prezenta hotărâre,

În temeiul dispozițiilor art. 33, lit. a) și b) din Legea nr. 213/2004 privind exercitarea
profesiei de psiholog cu drept de liberă practică, înființarea, organizarea și funcționarea Colegiului
Psihologilor din România raportat la art. 36. lit. a) și b) din Lege și coroborat cu art. 27 și art. 28
din Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 213/2004 privind exercitarea profesiei de
psiholog cu drept de liberă practică, înființarea, organizarea și funcționarea Colegiului
Psihologilor din România, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 788/2005, cu completările
ulterioare, COMITETUL DIRECTOR AL COLEGIULUI PSIHOLOGILOR DIN
ROMÂNIA, întrunit în ședința din data de 06.06.2024

HOTĂRĂȘTE

Art. 1. Aprobarea rezoluțiilor propuse de către Comisia de psihologia muncii,
transporturilor și serviciilor, Comisia de psihologie educațională, consiliere școlară și vocațională
și Comisia de psihologie pentru apărare, ordine publică și siguranță națională, privind
eliberarea/neeliberarea atestatelor de liberă practică, certificatelor de înregistrare pentru formele
de exercitare a profesiei de psiholog cu drept de liberă practică/anexelor la certificatele de
înregistrare pentru formele de exercitare a profesiei de psiholog cu drept de liberă practică,
avizelor de funcționare pentru structurile de psihologie/anexelor la avizele de funcționare pentru
structurile de psihologie și a rezoluțiilor propuse de către Comisia metodologică privind
eliberarea/neeliberarea avizelor, potrivit anexelorce fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Preşedintele Comitetului director al Colegiului Psihologilor din România,
Dr. Constantin-Edmond Cracsner

Bucureşti, 06.06.2024
Nr. 34

Pagină 1 din 1


	HOTĂRÂRE
	HOTĂRĂȘTE
	Preşedintele Comitetului director al Colegiului Ps

		2024-06-17T17:38:51+0300
	Constantin-Edmond Cracsner




